
Buongiorno, 
su indicazione del Segretario generale della Regione, si riporta in calce, per opportuna 

informazione, la comunicazione interna all'Amministrazione regionale trasmessa in data odierna in 

merito agli eventi informativi e formativi organizzati dalla CUC con i relativi link per scaricare le 

registrazioni. 
  
Cordiali saluti. 
  
Il Dirigente 
Tiziana Vallet 
 
Regione autonoma Valle d’Aosta - Région autonome Vallée d'Aoste 
Presidenza della Regione - Présidence de la Région 
Segretario generale della Regione - Secrétaire général de la Région 
Enti locali - Collectivités locales 
 
Ufficio finanza e contabilità degli enti locali / Bureau des finances et de la comptabilité des collectivités 
locales 
Piazza Narbonne, 3 - 11100 Aosta / 3, Place de Narbonne - 11100 Aoste 
Tel. Tél. +39.0165.272511 - 2514 - 2582 - 2515 
entilocali-finanza@regione.vda.it 
segretario_generale@pec.regione.vda.it 
www.regione.vda.it/enti_locali 
 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 
Da: Vierin Lucia per conto di segretario_generale 
Inviato: venerdì 26 gennaio 2024 09:29 
A: Cerise Annie; Sibona Alessandra; Sartori Alessandra; Muin Agnese; Favre Deborah; Padalino Debora; 
Ceccarelli Dario; Dalla Libera Daniela; Comin Daniela; Latella Claudio; Del Col Claudia; Callipari Cinzia; 
Vaudan Christelle; Buschino Chiara; Favre Barbara; Cannizzaro Eugenia; Polini Eros; Ruffier Emma; Oro 
Emanuela; Proment Denise; Berard Mirko; Congiu Maurizio; Lotto Massimo; Balestra Massimo; Trova 
Marzia; Crispo Mario; Bonserio Marco; Vicari Marcello; marina.carelli@giustizia.it; Bosc Luciana; Vierin 
Lucia; Dovigo Lorena; Meggiolaro Lina; Bottani Liliana; Vallero Irene; Framarin Ines; Pasquettaz Genny1; 
Chouquer Federica; Ranfone Wilma; Mazza Vincenza; Lale Veronica; Riente Valentina; Pacchiana Ursula; 
Vallet Tiziana; Specia Stefania; Fanizzi Stefania; Ducly Sonia; Chabod Sonia; Pesavento Silvia; Grosso Silvia; 
Casciani Serena; Urso Sebastian; Betemps Sara; Scarfone Sabrina; Favetto Sabrina; Da Canal Sabrina; 
sabrina.dacanal@corteconti.it; Porliod Roberta; Vuillermin Patrizia; Berno Nicoletta; Bertuccio Nicole; 
Luboz Nathalie; Carniglia Nadia; Sucquet Giuliana; Fazzari Alice; Bruzzese Muraca Miriana; Treves Fabrizio; 
Testolin Nicole; Gerbore Roberto; Canessa Alessandra; Virgili Alessandro; Borinato Alex; Jacquemod 
Malvina 
Cc: Fanizzi Stefania 
Oggetto: COMUNICAZIONE URGENTE DIGITALIZZAZIONE CONTRATTI PUBBLICI  

  

Buongiorno. 
Facendo seguito al messaggio in calce, si trasmette la cronologia degli eventi informativi e 

formativi organizzati dalla CUC con i relativi link per scaricare le registrazioni.  
 
I colleghi interessati a tali procedure sono tenuti a partecipare ai momenti 

di informazione/formazione. 
 
Cordiali saluti 
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1. sessione 1-La CUC Risponde del  17/01/2024 

 https://cucshare.invallee.it/share/proxy/alfresco-

noauth/api/internal/shared/node/content/X94ns1CNSOGzrqPCFzVyAw?a=true 
 

2. sessione 2-La CUC Risponde del 24/01/2024 e la chat intercorsa durante la sessione 
https://cucshare.invallee.it/share/proxy/alfresco-

noauth/api/internal/shared/node/content/mfDdXvafShajfLoxMZdAZg?a=true 
  

risposte alle domande più frequenti già pervenute 
https://cucshare.invallee.it/share/proxy/alfresco-

noauth/api/internal/shared/node/content/kuloF_1vTTeGA0-xIzeXFQ?a=true 

  
Si comunica, inoltre, che il prossimo evento è programmato per mercoledì 14 febbraio p.v., con 

possibilità di segnalare eventuali tematiche da trattare riscontrando il presente messaggio. 
 

Cordiali saluti. 
 

Stefania Fanizzi 

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 

Da: Treves Fabrizio <fa.treves@regione.vda.it> Per conto di entilocali-finanza 
Inviato: venerdì 12 gennaio 2024 10:54 
A: enti locali 
Cc: Fanizzi Stefania <s.fanizzi@regione.vda.it>; Info Celva <info@celva.it>; Alex Micheletto 
<avv.alex.micheletto@gmail.com>; Revisori <segreteria@odcec.aosta.it> 
Oggetto: COMUNICAZIONE URGENTE DIGITALIZZAZIONE CONTRATTI PUBBLICI 
Priorità: Alta 

  

Buongiorno, 
su indicazione del Segretario generale della Regione, si riporta in calce, per opportuna 

informazione, la comunicazione interna all'Amministrazione regionale trasmessa in data odierna in 

merito alla digitalizzazione dei contratti pubblici e la precedente nota prot. n. 9398/2023 citata. 
  
Cordiali saluti. 
  
Il Dirigente 
Tiziana Vallet 
  
Regione autonoma Valle d’Aosta - Région autonome Vallée d'Aoste 
Presidenza della Regione - Présidence de la Région 
Segretario generale della Regione - Secrétaire général de la Région 
Enti locali - Collectivités locales 
 
Ufficio finanza e contabilità degli enti locali / Bureau des finances et de la comptabilité des collectivités 
locales 
Piazza Narbonne, 3 - 11100 Aosta / 3, Place de Narbonne - 11100 Aoste 
Tel. Tél. +39.0165.272511 - 2514 - 2582 - 2515 
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entilocali-finanza@regione.vda.it 
segretario_generale@pec.regione.vda.it 
www.regione.vda.it/enti_locali 
  
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
  
Da: Vierin Lucia <lu.vierin@regione.vda.it> Per conto di segretario_generale 
Inviato: venerdì 12 gennaio 2024 09:26 
A: Riccardi Carla <c.riccardi@regione.vda.it>; De La Pierre Cristina <c.delapierre@regione.vda.it>; 
Savoye Fabrizio <f.savoye@regione.vda.it>; Vertui Flavio <f.vertui@regione.vda.it>; Dovigo Luca 
<l.dovigo@regione.vda.it>; Franzoso Luca <l.franzoso@regione.vda.it>; Fey Marina 
<m.fey@regione.vda.it>; Petterle Nadia <n.petterle@regione.vda.it>; Di Nicuolo Paolo 
<p.dinicuolo@regione.vda.it>; Bieler Peter <p.bieler@regione.vda.it>; Rocco Raffaele 
<r.rocco@regione.vda.it>; Jans Riccardo <r.jans@regione.vda.it>; Quattrocchio Roberta 
<r.quattrocchio@regione.vda.it>; Glarey Sandro <sa.glarey@regione.vda.it>; Fanizzi Stefania 
<s.fanizzi@regione.vda.it>; Cappellari Tamara <t.cappellari@regione.vda.it>; Mombelli Valter 
<v.mombelli@regione.vda.it>; Vitali Vitaliano <v.vitali@regione.vda.it>; Perratone Claudio 
<c.perratone@regione.vda.it>; Morelli Gabriella <g.morelli@regione.vda.it>; Segor Valerio 
<v.segor@regione.vda.it>; Di Martino Enrico <e.dimartino@regione.vda.it> 
Cc: Pagano Franco <f.pagano@regione.vda.it>; Polin Barbara <BPolin@invallee.it>; Vallet Tiziana 
<t.vallet@regione.vda.it>; Balestra Massimo <m.balestra@regione.vda.it>; Casciani Serena 
<s.casciani@regione.vda.it>; Marzi Carlo <c.marzi@regione.vda.it>; Sapinet Davide 
<d.sapinet@regione.vda.it>; Guichardaz Jean-Pierre <j.guichardaz@regione.vda.it>; Caveri Luciano 
Emilio <l.caveri@regione.vda.it>; Bertschy Luigi <l.bertschy@regione.vda.it>; Grosjacques Giulio 
<g.grosjacques@regione.vda.it>; Testolin Renzo <r.testolin@regione.vda.it>; Carrel Marco 
<m.carrel@regione.vda.it> 
Oggetto: COMUNICAZIONE URGENTE DIGITALIZZAZIONE CONTRATTI PUBBLICI 
  
Gentilissimi colleghi, 
  
si fa seguito a quanto comunicato con nota 9398 in data 28 dicembre 2023, in merito alla 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, per precisare ulteriormente quanto segue, 

all'esito dell'incontro del tavolo tecnico sul nuovo Codice dei contratti pubblici istituito con nota 

5395 del Segretario generale in data 11 luglio 2023. 
*** 

  
A decorrere dal 1° gennaio 2024, è stata attivata da Anac la Piattaforma dei Contratti Pubblici 

(PCP) che interopererà con le piattaforme di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni 

appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del 

CIG per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito 

comunitario e nazionale, nonché degli obblighi di trasparenza. 
  
Nel comunicato, ANAC e MIT ricordano che tale processo di digitalizzazione richiede alle stazioni 

appaltanti e agli enti concedenti la necessità di cambiare le modalità di svolgimento delle procedure 

di gara, imponendo loro, in primo luogo, l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate e interoperabili. 
  
La piattaforma di eProcurement PlaCe-VdA (costituita dal modulo TS-Procurement) ha ottenuto la 

certificazione secondo le disposizioni in tema di digitalizzazione previste dal nuovo Codice dei 

contratti pubblici e le regole tecniche «Requisiti tecnici e modalità di certificazione delle 
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Piattaforme di approvvigionamento digitale» pubblicate da AGID con determina n. 137/2023, per la 

gestione delle fasi di Pubblicazione, Affidamento e Aggiudicazione. Seguirà, nei prossimi mesi, 

anche l'implementazione e la conseguente certificazione anche della fase di esecuzione. 
  
PlaCe-VdA garantirà quindi l’integrazione delle nuove funzioni di interoperabilità con la Banca 

Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) per tutto il ciclo di vita dei contratti. 
  
In coerenza con quanto definito nelle regole tecniche «Requisiti tecnici e modalità di certificazione 

delle Piattaforme di approvvigionamento digitale» pubblicate da AGID, gli utenti con profilo di 

"RUP" delle Stazioni Appaltanti che utilizzeranno le nuove funzionalità dovranno effettuare 

accesso tramite SPID di livello 2 o 3 o CIE, ed essere profilati in anagrafica ANAC. 
  
Per gli utenti con profilo di “Punto istruttore” che utilizzeranno le funzionalità preesistenti in 

piattaforma sarà possibile continuare ad accedere con le modalità attualmente in uso, vale a dire 

mediante le attuali credenziali di accesso.  
  
Le nuove funzionalità saranno rese disponibili a partire dal 15 gennaio 2024. Da questa data, il CIG 

potrà essere acquisito tramite Piattaforma con rilascio immediato. Per gli affidamenti diretti, è bene 

precisare che il CIG verrà rilasciato solo in fase di stipula del contratto. Ciò significa che la 

decisione di contrarre con contestuale affidamento diretto all'OE individuato sarà adottata senza 

l'indicazione del CIG.  
  
Si precisa che PlaCe-VdA resta sempre disponibile senza interruzioni per la gestione delle 

procedure di gara avviate entro il 31/12/2023 che non prevedono interoperabilità verso ANAC. 
  
Con l’occasione si comunica che la CUC si è resa disponibile a organizzare dei momenti di 

informazione/formazione aperti a tutti gli interessati per fornire aggiornamenti sulle nuove modalità 

operative della Piattaforma. Il primo incontro organizzato in videoconferenza si terrà il 17 gennaio 

2024 dalle ore 14.00 alle ore 16.00. 
L’incontro tratterà degli adeguamenti operativi introdotti nella piattaforma PlaCe-VdA al fine di 

interoperare correttamente con la Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC (PCP), in 

ottemperanza a quanto richiesto dal nuovo Codice dei Contratti Pubblici. L’incontro si svolgerà 

sulla piattaforma Zoom, collegandosi al seguente link: 
https://invallee.zoom.us/j/81196935505?pwd=eGIxcXJUS25kMFM1ekh5QWpmcllhZz09. 
  
Si coglie, infine, l'occasione per comunicare che, a far data dal 1° gennaio 2024, per gli affidamenti 

di importo inferiore a euro 5.000 non trova più applicazione l'articolo 1, comma 450, della legge 

296/2006 che esentava dall'utilizzo di piattaforme digitali di acquisito, atteso che, ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 25 e 225, comma 2, del d.lgs. 36/2023, l'utilizzo di dette 

piattaforme è obbligatorio per tutti gli affidamenti a prescindere dall'importo. A tale riguardo, si 

precisa ulteriormente che la facoltà di utilizzare fino al 30 settembre 2024 la PCP di ANAC per gli 

affidamenti di importo inferiore a euro 5.000 (v. comunicato ANAC in data 10 gennaio 

2024) sussiste nei soli casi di impossibilità o di difficoltà di ricorso alle piattaforme digitali di 

approvvigionamento, circostanza del tutto eccezionale attesa, come detto, la piena operatività della 

PAD regionale PlaCe-VdA dal 15 gennaio 2024. 
  
Si invitano le SS.LL. a diffondere a tutti i dirigenti e i dipendenti interessati la presente 

comunicazione, segnalando al Tavolo tecnico ogni questione o criticità che dovesse rilevarsi 

nell'avvio del nuovo sistema di approvvigionamento digitale. 
  
Cordiali saluti 
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Stefania FANIZZI 
   
Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Presidenza della Regione 
Segretario Generale 
Piazza Deffeyes, 1  -  11100 AOSTA (Italy) 
tel. 0165 273351-273374-273769  
Web: http://www.regione.vda.it 
Pec:   segretario_generale@pec.regione.vda.it 
Pei:    segretario_generale@regione.vda.it 
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